13Wawancara dengan Hasyimsyah di Ruang Dekan Fakultas Ushuluddin, Selasa 19
Januari 2010.
14Syaikh al-Isl±m Ibn Taimiyah, Iq¯i«±' as-¢ir±¯ al-Mustaq³m Mukh±lifah A¡¥±b
al-Ja¥³m, ed.°ô¥± ‘²bd al-Ra’uf Sa‘ad (Kairo: D±r I¥y±' al-Kutub al-‘Arabiyah, 1918/1336).
h. 259.

lihat. Mu¥ammad
bin ‘Ali as-Syafi’³ asy-Syinw±n³, ‘al± Mukhta¡ar Matn Ab³ Jamrah li al-Bukh±r³
(Surabaya: D±r al-Nasyr al-Mi¡riyyah, t.t.), h. 9, 72. Lihat juga. Badr ad-D³n Cat³n Ar,
Maus‘ah as-Sunnah al-Kutub as-Sittah wa Syur¥uh± 2: ¢a¥³¥ al-Bukh±r³, cet. 2
(Istanbul: D±r Sa¥nn, 1992/1413), juz V, h. 50.
23Contoh lain yang terdapat dalam kitab usul fiqh adalah ولا تقتلوا النفس التى حرم الله إلا بالحق.
Lihat. Wahbah al-Zuhail³, U¡l al-Fiqh al-Isl±m³, cet. 1, (Damsyiq: D±r al-Fikr, 1998/1418),
juz I, h. 205.

81

Alasan tersebut menurut as-Syinw±n³ disebabkan waktu Asar pada ketika itu

sangat sedikit lagi (syiddah al-‘ujlah) akan habis waktunya,24 tetapi hadis di

atas memperlihatkan bahwa Nabi saw. tidak menyalahkan keduanya.

Dari keterangan ini kalau dialihkan kepada Qiy±s Awlaw³ dengan

untuk keluar dari perbedaan yang ada. Dari sini dapat disimpulkan bahwa

perbedaan itu memang ada dan erat hubungannya dengan hadis Bukh±r³ di

atas.

98Lihat. Badr ad-D³n Cat³n Ar, Maus‘ah as-Sunnah al-Kutub as-Sittah wa
Syur¥uh± 2: Sah³h Bukh±r³, cet. 2 (Istanbul: D±r Sa¥nn, 1992/1413),juz IV, h. 105.
99 al-Mahall³ & al-Suy¯³, Tafs³r al-Qur’±n al-‘A§³m li al-Im±m al-Jal±lain,
(Semarang: Toha Putra, t.t.), juz I, h. 2.
100 Ibn Rusyd, Bid±yah al-Mujtahid wa Nih±yah al-Muqta¡id, (Indonesia: D±r I¥y±’
al-Kutub al-‘Arabiyyah, t.t.), juz I, h. 2.
101Mann±‘ al-Qo¯¯ôn, Mab±hi£ f³ ‘Ulm al-Qur’±n, cet. 10 (Mesir: Maktabah
Wahbah, 1997/1417), h. 3.
102Lihat. al-Qur’±n al-Kar³m bi ar-Rasm al-‘U£m±n³, al-Kho¯¯ô¯: ‘U£m±n °ôh±,
cet. 4 (Beirut: D±r al-Khair, 1402), h.606.